

KẾ HOẠCH

Vận động ủng hộ xây dựng Quỹ Hỗ trợ nông dân tỉnh Lai Châu năm 2026

Căn cứ Nghị định số 37/2023/NĐ-CP ngày 24/6/2023 của Chính phủ về thành lập, tổ chức và hoạt động của Quỹ Hỗ trợ nông dân;

Căn cứ Quyết định số 1140-QĐ/TU, ngày 28/10/2019 của Tỉnh ủy Lai Châu về việc kiện toàn Ban Vận động Quỹ Hỗ trợ nông dân tỉnh;

Căn cứ Quyết định số 01-QĐ/BVĐQHTNDT ngày 26/5/2020 của Trưởng Ban Vận động Quỹ Hỗ trợ nông dân tỉnh Lai Châu ban hành Quy chế hoạt động của Ban Vận động Quỹ Hỗ trợ nông dân tỉnh Lai Châu;

Căn cứ Quyết định số 405/QĐ-UBND ngày 27/02/2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh Lai Châu về việc phê duyệt Đề án kiện toàn tổ chức và hoạt động của Quỹ Hỗ trợ nông dân tỉnh Lai Châu;

Căn cứ Quyết định số 2240-QĐ/HNNTW ngày 27/01/2026 của Ban Chấp hành Trung ương Hội Nông dân Việt Nam về việc giao chỉ tiêu thi đua năm 2026;

Ban Vận động Quỹ Hỗ trợ nông dân tỉnh Lai Châu ban hành Kế hoạch vận động Quỹ Hỗ trợ nông dân năm 2026 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tuyên truyền, nâng cao nhận thức của cán bộ, công chức, viên chức, lực lượng vũ trang, doanh nghiệp, hợp tác xã, tổ hợp tác, hội viên, nông dân và các tầng lớp Nhân dân về vị trí, vai trò, mục đích, ý nghĩa và hiệu quả hoạt động của Quỹ Hỗ trợ nông dân; tạo sự đồng thuận, hưởng ứng tham gia ủng hộ xây dựng Quỹ trên tinh thần tự nguyện, phù hợp điều kiện thực tế.

Huy động các nguồn lực hợp pháp để bổ sung nguồn vốn Quỹ Hỗ trợ nông dân tỉnh; tạo thêm nguồn lực hỗ trợ hội viên, nông dân phát triển sản xuất, kinh doanh, xây dựng các mô hình kinh tế hiệu quả, phát triển kinh tế tập thể, hợp tác xã, tổ hợp tác, chi hội, tổ hội nông dân nghề nghiệp; góp phần tạo việc làm, tăng thu nhập, giảm nghèo bền vững và xây dựng nông thôn mới.

Phát huy vai trò của Ban Vận động Quỹ Hỗ trợ nông dân tỉnh, Hội Nông dân các cấp và các cơ quan, đơn vị liên quan trong công tác tuyên truyền, vận động,

tiếp nhận, quản lý và phát triển Quỹ Hỗ trợ nông dân phù hợp với mô hình chính quyền địa phương 2 cấp và điều kiện thực tiễn của tỉnh.

2. Yêu cầu

Công tác vận động phải được triển khai thiết thực, hiệu quả, phù hợp với điều kiện thực tế của từng cơ quan, đơn vị, địa phương; bảo đảm nguyên tắc tự nguyện, công khai, minh bạch, đúng quy định của pháp luật và Điều lệ tổ chức, hoạt động của Quỹ Hỗ trợ nông dân.

Việc vận động, tiếp nhận, quản lý và sử dụng nguồn vận động phải đúng mục đích, đúng đối tượng, đúng quy định; gắn vận động xây dựng Quỹ với tuyên truyền hiệu quả các dự án vay vốn, mô hình sản xuất, kinh doanh hiệu quả, mô hình kinh tế tập thể, hợp tác xã, tổ hợp tác, liên kết sản xuất theo chuỗi giá trị.

Không áp đặt mức đóng góp; không giao chỉ tiêu vận động mang tính bắt buộc; không bình quân, cào bằng trong vận động, đóng góp xây dựng Quỹ.

II. NỘI DUNG

1. Đối tượng vận động

1.1. Cấp tỉnh

Vận động cán bộ, công chức, viên chức, người lao động thuộc các sở, ban, ngành, Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội, lực lượng vũ trang; các cơ quan Trung ương đóng trên địa bàn tỉnh; các doanh nghiệp, hợp tác xã, tổ chức kinh tế, tổ chức xã hội, nhà hảo tâm và các tổ chức, cá nhân trong và ngoài tỉnh tham gia ủng hộ xây dựng Quỹ Hỗ trợ nông dân.

1.2. Cấp xã, phường

Vận động cán bộ, công chức, viên chức, người lao động; hội viên, nông dân; doanh nghiệp, hợp tác xã, tổ hợp tác, hộ sản xuất kinh doanh, hộ nông dân sản xuất kinh doanh giỏi, các tổ chức, cá nhân, nhà hảo tâm và các tầng lớp Nhân dân trên địa bàn tham gia ủng hộ xây dựng Quỹ Hỗ trợ nông dân.

Không vận động hộ nghèo, hộ cận nghèo, gia đình chính sách có hoàn cảnh khó khăn, hộ bị thiệt hại do thiên tai, dịch bệnh hoặc các trường hợp đặc biệt khó khăn khác.

Việc tham gia ủng hộ Quỹ Hỗ trợ nông dân được thực hiện trên tinh thần tự nguyện, phù hợp điều kiện thực tế của từng cơ quan, đơn vị, tổ chức, cá nhân.

2. Mức đóng góp

Tùy điều kiện cụ thể của từng cơ quan, đơn vị, địa phương, tổ chức, cá nhân, việc ủng hộ xây dựng Quỹ Hỗ trợ nông dân được thực hiện trên tinh thần tự nguyện, phù hợp khả năng, bảo đảm thiết thực, hiệu quả, công khai, minh bạch.

Khuyến khích các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ sản xuất kinh doanh giỏi, cá nhân có điều kiện tham gia ủng hộ, tài trợ nguồn lực hợp pháp để bổ sung vốn cho Quỹ Hỗ trợ nông dân tỉnh.

3. Thời gian vận động

Thời gian triển khai vận động từ ngày 01 tháng 6 năm 2026 đến hết ngày 20 tháng 12 năm 2026.

Các xã, phường căn cứ điều kiện thực tế của địa phương chủ động lựa chọn thời điểm, hình thức vận động phù hợp; không tổ chức trùng lặp với các cuộc vận động lớn khác trên địa bàn; bảo đảm tổng hợp, báo cáo kết quả đúng thời gian quy định.

4. Hình thức và địa chỉ tiếp nhận ủng hộ

4.1. Hình thức ủng hộ

Ủng hộ bằng tiền mặt hoặc chuyển khoản vào tài khoản Quỹ Hỗ trợ nông dân tỉnh; việc tiếp nhận, quản lý, chuyên nộp, hạch toán nguồn vận động thực hiện theo đúng quy định hiện hành.

4.2. Địa chỉ tiếp nhận

Kinh phí ủng hộ gửi về Quỹ Hỗ trợ nông dân tỉnh Lai Châu, địa chỉ: tầng 6, Nhà C, Trung tâm Hành chính - Chính trị tỉnh Lai Châu; hoặc chuyển vào tài khoản tiền gửi của Quỹ Hỗ trợ nông dân tỉnh Lai Châu mở tại Ngân hàng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn Chi nhánh tỉnh Lai Châu.

Số tài khoản: 7800211000101.

Đối với cấp xã, phường, nguồn vận động được tổng hợp, chuyên nộp về Quỹ Hỗ trợ nông dân tỉnh theo hướng dẫn của Hội Nông dân tỉnh và Ban Điều hành Quỹ Hỗ trợ nông dân tỉnh.

5. Công tác quản lý, sử dụng nguồn vận động

Nguồn vận động ủng hộ Quỹ Hỗ trợ nông dân được tiếp nhận, quản lý, hạch toán, sử dụng theo đúng quy định của pháp luật, Điều lệ tổ chức và hoạt động của Quỹ Hỗ trợ nông dân tỉnh, các quy chế nội bộ của Quỹ và hướng dẫn của cơ quan có thẩm quyền.

Quỹ Hỗ trợ nông dân tỉnh có trách nhiệm quản lý chặt chẽ nguồn vốn vận động; bảo đảm công khai, minh bạch; sử dụng đúng mục đích, đúng đối tượng, ưu tiên cho vay theo dự án nhóm hộ, chi hội, tổ hội nông dân nghề nghiệp, tổ hợp tác, hợp tác xã, mô hình liên kết sản xuất, kinh doanh có hiệu quả.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thành viên Ban Vận động Quỹ Hỗ trợ nông dân tỉnh

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được phân công, chủ động tuyên truyền, vận động các cơ quan, đơn vị, tổ chức, cá nhân thuộc lĩnh vực, địa bàn phụ trách tham gia ủng hộ xây dựng Quỹ Hỗ trợ nông dân; chịu trách nhiệm trước Trưởng Ban Vận động về kết quả thực hiện nhiệm vụ được giao.

2. Hội Nông dân tỉnh - Cơ quan Thường trực Ban Vận động

Tham mưu Ban Vận động Quỹ Hỗ trợ nông dân tỉnh chỉ đạo, triển khai thực hiện Kế hoạch; hướng dẫn Hội Nông dân các xã, phường tham mưu cấp có thẩm quyền xem xét kiện toàn hoặc phân công đầu mối thực hiện công tác vận động Quỹ Hỗ trợ nông dân phù hợp với điều kiện thực tế và mô hình chính quyền địa phương 2 cấp.

Chủ trì phối hợp với Hội đồng quản lý, Ban Điều hành, Ban Kiểm soát Quỹ Hỗ trợ nông dân tỉnh hướng dẫn, theo dõi, kiểm tra việc tiếp nhận, quản lý, sử dụng nguồn vận động; tổng hợp kết quả vận động toàn tỉnh, báo cáo Trưởng Ban Vận động theo quy định.

Tham mưu đề xuất biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân có nhiều đóng góp trong công tác xây dựng và phát triển Quỹ Hỗ trợ nông dân.

3. Hội đồng quản lý, Ban Điều hành, Ban Kiểm soát Quỹ Hỗ trợ nông dân tỉnh

Quản lý, theo dõi chặt chẽ nguồn Quỹ vận động được; thực hiện tiếp nhận, hạch toán, quản lý hồ sơ, chứng từ, cho vay, kiểm tra, giám sát và báo cáo theo đúng quy định.

Hướng dẫn nghiệp vụ quản lý, sử dụng nguồn vốn Quỹ Hỗ trợ nông dân; tham mưu lựa chọn các dự án, mô hình vay vốn phù hợp, bảo đảm nguồn vốn được sử dụng đúng mục đích, phát huy hiệu quả.

4. Hội Nông dân các xã, phường

Kịp thời tham mưu Đảng ủy, chính quyền cùng cấp thành lập hoặc kiện toàn Ban Vận động Quỹ Hỗ trợ nông dân cấp xã, phường; tham mưu triển khai công tác vận động xây dựng Quỹ Hỗ trợ nông dân phù hợp điều kiện thực tế của địa phương.

Phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội, cơ quan, đơn vị, thôn, bản, tổ dân phố trên địa bàn tuyên truyền, vận động cán bộ, hội viên, nông dân, doanh nghiệp, hợp tác xã, tổ chức, cá nhân tham gia ủng hộ xây dựng Quỹ Hỗ trợ nông dân.

Tổng hợp kết quả vận động; chuyển nộp nguồn ủng hộ về Quỹ Hỗ trợ nông dân tỉnh; thực hiện công khai kết quả vận động tại địa phương và báo cáo Hội Nông dân tỉnh theo quy định.

5. Các cơ quan thông tin, truyền thông

Đề nghị Báo và Phát thanh, Truyền hình Lai Châu, Cổng thông tin điện tử tỉnh, các cơ quan báo chí thường trú trên địa bàn tỉnh phối hợp tuyên truyền mục đích, ý nghĩa, kết quả vận động và hiệu quả sử dụng nguồn vốn Quỹ Hỗ trợ nông dân; giới thiệu, lan tỏa các mô hình vay vốn hiệu quả, mô hình kinh tế tập thể, hợp tác xã, tổ hợp tác tiêu biểu.

V. CHẾ ĐỘ THÔNG TIN, BÁO CÁO

Hội Nông dân các xã, phường báo cáo kết quả vận động Quỹ Hỗ trợ nông dân về Hội Nông dân tỉnh trước ngày 31/12/2026 để tổng hợp, báo cáo Ban Vận động Quỹ Hỗ trợ nông dân tỉnh.

Ban Điều hành Quỹ Hỗ trợ nông dân tỉnh định kỳ tổng hợp tình hình tiếp nhận, quản lý, sử dụng nguồn vận động, báo cáo Hội đồng quản lý Quỹ, Ban Thường vụ Hội Nông dân tỉnh và Ban Vận động Quỹ Hỗ trợ nông dân tỉnh theo quy định.

Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, các cơ quan, đơn vị, địa phương kịp thời phản ánh về Hội Nông dân tỉnh - cơ quan thường trực Ban Vận động Quỹ Hỗ trợ nông dân tỉnh để tổng hợp, báo cáo Trưởng Ban Vận động xem xét, chỉ đạo./.

Nơi nhận:

- Ban Điều hành Quỹ HTND Trung ương;
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- Lãnh đạo UBND tỉnh;
- Ban Thường trực UBMTTQ VN tỉnh;
- Thường trực HND tỉnh;
- Thành viên Ban Vận động Quỹ HTND tỉnh;
- Hội Nông dân các xã, phường;
- Báo và Phát thanh, Truyền hình Lai Châu;
- Cổng thông tin điện tử tỉnh;
- Lưu: VT, QHTND.

**T/M BAN VẬN ĐỘNG
TRƯỞNG BAN**

**PHÓ CHỦ TỊCH UBND TỈNH
Hà Trọng Hải**